

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-210

LL.B. (IInd Year) Examination, 2023

TAXATION LAW

Paper - 2.9 (a)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-805

(1)

LB-210 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define 'Casual Income'.
'आकस्मिक आय' को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write a note on 'Gross Total Income'.
'कुल सकल आय' पर टिप्पणी लिखिए।
- (iii) What is the House Rent Allowance ?
मकान किराया भत्ता क्या है ?
- (iv) Define Assessee.
निर्धारित को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Capital Gain.
पूँजी लाभ को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you mean by 'Agricultural Income' ?
'कृषि आय' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Assessment Year.
'कर निर्धारण' वर्ष को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by 'Self-Assessment' ?
'स्वतः कर-निर्धारण' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What does the term 'Jewellery' mean under the Wealth Tax Act, 1957 ?
धन कर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत 'आभूषण' पद का क्या अर्थ है ?
- (x) What is the main objective of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 ?
केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain history of tax law in India with Fundamental Principles relating to Tax.
भारत में कर विधि के इतिहास की कर सम्बन्धी मूल सिद्धान्तों सहित व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the nature and characteristics of taxes.

करों की प्रकृति एवं विशेषताएँ बताइए।

3. Which incomes are taxable under the head 'Salaries' ?
'वेतन' शीर्षक के अन्तर्गत कौनसी आयें कर-योग्य हैं ?

Or

(अथवा)

What are various deductions which are to be allowed in computing income from salary ?

वे कौनसी कटौतियाँ हैं जो वेतन शीर्षक की आय की गणना करते समय स्वीकार की जाती हैं ?

4. Explain the provisions relating to profits and gains of business for profession.
कारोबार या व्यवसाय के सम्बन्ध में लाभ व प्राप्तियाँ सम्बन्धी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the provisions relating to income from other sources ? Explain.

अन्य स्रोतों से आय सम्बन्धी प्रावधान क्या हैं ? समझाइए।

5. What do you understand by 'Best Tax Judgements' ? Explain the procedure for assessment.

'सर्वोत्तम कर-निर्धारण' से आप क्या समझते हैं ? कर-निर्धारण की प्रक्रिया को बताइए।

Or

(अथवा)

Discuss the rights and duties of Income-tax Officer.

आयकर अधिकारी के अधिकार एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

6. Explain the components and importance of the Central Goods and Services Tax Act, 2017.

केन्द्रीय माल व सेवाकर अधिनियम, 2017 के तत्व एवं महत्व को बताइए।

Or

(अथवा)

State the provisions regarding 'time limit for completion of assessment' under the Wealth Tax Act, 1957.

धन कर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत 'निर्धारण पूरा करने के लिए समय सीमा' से सम्बन्धित प्रावधानों को बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What are the different categories into which the assessee are divided with regard to residence ? Give a brief account of each of them.

करदाताओं को निवास-स्थान के आधार पर कितनी श्रेणियों में विभक्त किया जा सकता है ? इनमें से प्रत्येक का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. What is 'Income from House Property' ? State the items of income from house property which are not liable to tax.

'मकान सम्पत्ति से आय' क्या है ? मकान सम्पत्ति से आय के उन मदों का वर्णन कीजिए जिन पर कर नहीं लगता है।

9. Explain 'Long-term' and 'Short-term' capital gain and how tax is to be calculated on such gain ?

'दीर्घकालिक' और 'अल्पकालिक' पूँजीगत लाभ की व्याख्या कीजिए और ऐसे लाभों पर कर की गणना कैसे की जाती है ?

10. Explain the provisions relating to appeal and revision under the Income Tax Act, 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 के अधीन अपील एवं पुनरीक्षण सम्बन्धी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

11. Describe any one of the leading case which are prescribed in your syllabus. Point out the principle laid down in above case.

अपने पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिए। उपरोक्त वाद में प्रतिपादित सिद्धान्त लिखिए।